みやぎNN復興だより

第31号 R2.9.30 発行

全国の皆様からの暖かいご支援に心より感謝いたします。

今年も各地で収穫の秋を迎えます

宮城県震災復興計画の最終年となる今年,復旧対象面積約13,000haの農地のほとんどで復旧工事が完了するとともに,89箇所の全ての農地海岸で工事が完了しました。引き続き,残された補完工事や換地手続きを進め,「創造的な復興」の完遂に向け全力で取り組んでいきます。



~復旧・復興の進捗状況~



復旧・復興工事後初の稲刈り ~石巻市大川地区長面工区~

石巻市大川地区長面工区において,今年度新たに営農再開した83.2haの農地で,復旧・復興工事後初の稲刈りが行われました。

本地区は東日本大震災により, 甚大な被害を受けましたが, 全国からのご支援及び地域住民と各関係機関が一体となった復旧・復興の取組により, 今年中に全ての農地の復旧工事が完了する見込みです。







長面排水機場のポンプ設備工事が完成しました!

大川地区北東部に位置する長面排水機場において、令和2年6月末までにポンプ設備の復旧工事が完了し、Φ700mmのポンプ2台が稼働可能となりました。



長面排水機場被災状況(H23.6月)



ポンプ設備完成写真(R2.6月)

全ての農地海岸の復旧工事が完了しました!

令和2年8月,東松島市宮戸地区の二郷田海岸及び小目軽海岸の復旧工事が完了 し、これにより、復旧が必要な農地海岸89か所全ての復旧工事が完了しました。







二郷田海岸 完成(R2.8月)



小目軽海岸 着手前(H25.11月)





小目軽海岸 完成(R2.8月)

「東日本大震災からの復旧・復興PR動画」 を作成しています

「宮城県震災復興計画」の最終年度となる今年度、発災直後から現在まで農業農 村整備事業が果たしてきた役割を広く知っていただくため、「(仮称)東日本大震 災からの復旧・復興PR動画」を作成することとしています。被災農地の当時の様 子から現在の営農状況, 担い手へのインタビュー等を収録予定です。

完成動画はYouTubeにて公開する予定ですので、ご期待ください!

ドローンによる営農状況撮影の一例



岩沼地区の作付状況(R2.6月)



大川地区の田植状況(R2.5月)

みやぎの農業農村復旧・復興セミナーを開催しました

令和2年8月27日(木),「令和2 年度埼玉県農村振興技術連盟研修会」に おいて、「みやぎの農業農村復旧・復興 セミナー~みやぎの農業農村復旧・復興 のあゆみ~」を開催しました。東日本大 震災以後、これまで埼玉県から派遣応援 いただいた多数の職員の皆さまのご支 援・ご協力に感謝の意を込め、農地復興 推進室安蘇室長より、現在の宮城県及び ご担当いただいた亘理地区の復旧・復興 の状況等をお伝えしました。



講演の様子

農林水産省「消費者の部屋」 岩手県・宮城県・福島県 農業農村復旧・復興パネル展を開催します!

令和2年11月9日から13日まで、東 京都千代田区の農林水産省「消費者の部 屋」にて岩手県、福島県との共催により 「農業農村復旧・復興パネル展」を開催 します。農地の被災直後の様子と、復興 後の現在の様子を対比し、復旧・復興事 業の10年間の成果をパネル展示にてお 伝えします。どうぞお立ち寄りください。



-般見学の様子(昨年度)

今後とも応援をよろしくお願いいたします。

~宮城県農業農村整備関係部所一覧~

県庁農政部

農山漁村なりわい課

022-211-2657

農山漁村調整班,交流推進班

中山間振興班, 6次産業化支援班

022-211-2861

指導班, 企画調整班, 地域計画班,

技術管理班, 広域水利調整班,

農村整備課

022-211-2871

事業経理班、換地・用地班、ほ場整備班

防災対策班,水利施設保全班

農地復興推進室

農地復興推進班

022-211-2703

県出先機関

大河原地方振興事務所 農業農村整備部

0224-53-3111 仙 台地方振興事務所 農業農村整備部 022-275-9111

北 部地方振興事務所 農業農村整備部

0229-91-0701

北 部地方振興事務所 栗原地域事務所 農業農村整備部

0228-22-2111 0225-95-1411

東 部地方振興事務所 農業農村整備部 東 部地方振興事務所 登米地域事務所 農業農村整備部

0220-22-6111

気仙沼地方振興事務所 農業農村整備部 王城寺原補償工事事務所

0226-24-2121 022-345-5175

問い合わせ先

〒980-8570 仙台市青葉区本町3丁目8番 | 号 宮城県農政部農村振興課 電話:022-211-2861

E-mail: nosonshin@pref.miyagi.lg.jp